---

<sup>1</sup> PLOTIN, *Ennéades*, 1, 1, 12.

<sup>2</sup> PLOTIN, *Ennéades*, 4,3 27-32.

<sup>3</sup> PLOTIN, *Ennéades*, 1, 1, 12.

<sup>4</sup> SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 6, 654. : « *Magna cogitatione eorum qui me non viderunt, sed factis cognoverunt. sub terras ibit imago bene imaginem dixit : valde enim quaeritur apud philosophos, quid illud sit quod inferos petat. Nam tribus constamus : anima, quae superna est et originem suam petit : corpore, quod in terra deficit : umbra, quam Lucretius sic definit, " supra spoliatus lumine aer "* [De la nature des choses, 4, 368]. Ergo umbra si ex corpore creatur, sine dubio perit cum eo, nec est quicquam reliquum de homine quod inferos petat. sed deprehenderunt esse quoddam simulacrum, quod ad nostri corporis effigiem fictum inferos petit : et est species corporea, quae non potest tangi, sicut ventus [...] Hanc autem rem etiam Homerus requirit simulacro Herculis apud inferos viso. [...] Sciendum tamen, abuti poetas et confuse vel simulacrum vel umbras dicere. » Traduction établie par PEPIN J., « Héraclès et son reflet dans le néoplatonisme », in COLLECTIF, *Le néoplatonisme, actes du colloque tenu à Royaumont du 9 au 13 juin 1969*, Paris : CNRS éditions, 1971, p. 179.

<sup>5</sup> VIRGILE, *Énéide*, 4, 654. : « ... et nunc magna mei sub terras ibit imago. »

dit qu'Ulysse vit l'*eidôlon* d'Héraclès dans l'Hadès. L'*umbra* qu'évoque Virgile est donc, selon Servius, l'équivalent de l'*eidôlon* mentionné par Homère et désigne une apparition à la ressemblance des morts que l'on peut voir dans les Enfers et qui peuvent tout aussi bien demeurer entre le ciel et la terre<sup>1</sup>. Ce sont celles-là qui peuvent être perçues comme des fantômes.

## Auteurs chrétiens face aux apparitions des morts

Les auteurs chrétiens de l'Antiquité ne sont pas en reste pour mobiliser la figure des fantômes. Il faut dire qu'ils bénéficient déjà de l'autorité du livre de la Bible dans lequel il est fait mention de l'apparition du fantôme de Samuel<sup>2</sup>. Les récits de passions mettent ainsi régulièrement en scène des morts qui apparaissent aux vivants, le plus célèbre étant, dès l'Antiquité, la passion de Perpétue qui, à deux reprises et en rêve, voit son défunt frère Dinocrate<sup>3</sup>. Selon les *Actes des martyrs*, saint Jacques voit en rêve le bienheureux Agapius rempli d'allégresse, puis un des enfants jumeaux martyrisés trois jours plus tôt portant autour du cou un collier de roses et dans sa main une palme verdoyante<sup>4</sup>. Saint Fructueux qui